CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º ________ /2012
(Do Senhor Wilson Filho)

Requer, ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de audiência

pública para tratar da Economia

Verde no Nordeste em um contexto

de desenvolvimento sustentável

(social, econômico e ambiental) e

erradicação da pobreza, com vistas a

apresentar propostas desta Comissão

à conferência Rio+20.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, solicito, ouvido o plenário, a realização de

audiência pública para avaliar, debater e apresentar propostas desta Comissão para

uma discussão sobre a Economia Verde no Nordeste, em um contexto de

desenvolvimento sustentável, com vistas a apresentar proposta da CAINDR na

Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável (Rio+20), que

ocorrerá em junho de 2012, e cujo tema central é a Economia Verde no Contexto do

Desenvolvimento Sustentável e da Erradicação da Pobreza.

Para tanto, pedimos apoio dos nobres pares para a realização da audiência

pública, para ouvir os expositores:

1) Coordenador-Executivo da Comissão Nacional para a Conferência das

Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável (Rio+20);

2) Superintendente da SUDENE;

3) Presidente da Subcomissão Rio+20 da Comissão de Relações Exteriores

e Segurança Nacional da Câmara dos Deputados;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

4) Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados;

5) Presidente da Comissão Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

da Câmara dos Deputados;

6) Professo Soraya El-Deir, do Departamento de Tecnologia Rural da

Universidade Federal Rural de Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

 O Nordeste brasileiro abriga extensa área do semiárido com um bioma de

caatinga ameaçado de extinção, que se reveste de extrema relevância para o clima

regional e global, para a conservação da biodiversidade, tendo um papel chave na

economia da região e do Brasil. Por isso, torna-se necessária a realização de um

audiência pública nesta Casa em que sejam debatidos projetos com foco no

desenvolvimento sustentável do bioma caatinga com vista à Conferência Rio+20.

Afinal, o bioma da região do semiárido poderá passar por graves transformações que

irão influenciar diretamente a agricultura e o abastecimento de água.

A Caatinga é um dos biomas brasileiros mais ameaçados pelo uso

intempestivo dos recursos naturais. As maiores extensões de áreas em processo de

desertificação no Brasil, com perda gradual de fertilidade do solo, estão localizadas no

Semiárido, local onde se encontra a caatinga, resultado da combinação do cultivo

inadequado da terra às variações climáticas.

É premente, portanto, uma espécie de radiografia da situação da Caatinga

que se qualifique em uma exposição de ideias abalizadas.

Além disso, não apenas a questão do bioma da região, mas um enfoque que

se amplie para os recursos hídricos, o meio ambiente urbano do Nordeste, a

possibilidade de emprego de energias limpas e a segurança alimentar poderia coroar

uma discussão profícua de contribua para uma concepção de desenvolvimento

nordestino sustentável.

 A partir desse debate, poderá ser elaborado um documento que sintetize as

principais demandas ambientais da região nordestina para ser enviado àquela

Conferência. Dessa forma, tal audiência pública será uma contribuição desta Casa a

partir de um documento que encaminhe propostas da Comissão da Amazônia,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Integração Nacional e Desenvolvimento Regional para subsidiar a Conferência das

Nações Unidas de Desenvolvimento Sustentável (RIO + 20), a realizar-se no Rio de

Janeiro.

Sala das Comissões, em      de                  de  2012.

Deputado WILSON FILHO

PMDB - PB